ПРОТОКОЛ № 26
заседания муниципального оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID – 19)
г. Нижневартовск	       					22.07.2021

Присутствовали:
Б.А. Саломатин		Глава Нижневартовского
района, председатель
муниципального
оперативного штаба

Члены муниципального
оперативного штаба

Приглашенные лица:
Помощник прокурора
Нижневартовского района
Березовский Д.П.

Повестка дня:

	1. Обзор изменений, внесенных в правовые акты, регулирующие вопросы по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019).
					(А.И. Прусс)
Решили:
1.1. Прилагаемую информацию принять к сведению.
	1.2. Секретарю муниципального оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (А.И. Прусс) на очередном заседании муниципального штаба доложить о требованиях  по организации работы по допуску работников, приступающих к исполнению обязанностей
по прибытию из отпусков в Ханты-Мансийский автономный округ – Югру из других регионов Российской Федерации.
         Срок: 30.07.2021

2. Об эпидемиологической обстановке на территории Нижневартовского района и мерах по противодействию распространения коронавирусной инфекции.
 			(Галлиулин А.Р., Шляхтина Н.А.)
Решили:
 2.1. Прилагаемую информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать главному врачу БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» Н.А. Шляхтиной, главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Новоаганская районная больница» А.И. Клюеву, начальнику территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе Галиуллину А.Р.:
2.2.1. Продолжить контроль за эпидемиологической обстановкой сложившейся на территории района.
Срок: ежедневно, до особого распоряжения.
2.3. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» Карканов Ю.В.:
2.3.1. Организовать проведение контрольных мероприятий на территории гостиничного комплекса типа «Митекс», в п.г.т. Излучинск, ул. Пионерная, 2-Г по исполнению постановлений Губернатора округа. При выявлении нарушений принимать меры в соответствии с законодательством.
Срок: 27.07.2021
2.3.2. В целях недопущения распространения коронавирусной инфекции рассмотреть возможность  по взаимодействию в профилактических мероприятиях, в том числе  с участием  сотрудников ОГИБДД МО МВД России «Нижневартовский» по контролю лиц с подтвержденным COVID-19 и граждан, являющихся контактными» по контролю за соблюдением установленных требований лицами, оказывающими услуги такси.
Срок: 27.07.2021, до особого распоряжения
2.4. Рекомендовать главному врачу БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» Н.А. Шляхтиной, главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Новоаганская районная больница» А.И. Клюеву  организовать контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических норм и правил при разведении потоков пациентов в амбулаторно-поликлинических учреждениях района.
Срок: до особого распоряжения.
2.5. Главам городских и сельских поселений района, соответствующим избирательным комиссиям при необходимости:
Оказать кандидатам в депутаты содействие в оборудовании на открытом воздухе специальных пунктов для сбора подписей избирателей и проведения агитационных мероприятий.
Выделять помещения в зданиях (сооружениях, требования которым соответствуют рекомендациям Роспотребнадзора.
Срок: до 27.07.2021

3. Об эпидемиологической ситуации, сложившейся в городском поселении Излучинск и предложениях муниципального образования по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции.
 (Н.А. Шляхтина, В.А. Берновик)
Решили:
3.1. Прилагаемую информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» Карканову Ю.В. совместно с начальником территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе Галиуллину А.Р. и прокурором Нижневартовского района Аленкиным В.:
	1.4.1. Организовать выезд в пгт. Излучинск, ул. Пионерная, 2-Г для проведения контрольных мероприятий по исполнению постановлений Губернатора автономного округа. При выявлении нарушений принять меры в соответствии с законодательством, в части своих компетенций. О результатах выезда проинформировать муниципальный оперативный штаб.
Срок:  до 30.07.2021.
3.3. Главе администрации городского поселения Излучинск:
3.3.1 	Взять под личный контроль состояние эпидемиологической обстановки на территории гостиничного комплекса типа «Митекс», в пгт. Излучинск, ул. Пионерная, 2-Г. Определить должностное лицо для направления информации в муниципальный оперативный штаб района.
Срок: 27.07.2021
3.3.2. совместно с МОМВД России «Нижневартовский» усилить контроль за соблюдением противоэпидемических мероприятий за соблюдением гражданами использования средств индивидуальной защиты органов дыхания (медицинских масок одноразовых, многоразовых) респираторов и заменяющих их текстильных изделий, обеспечивающих индивидуальную защиту органов дыхания человека) при нахождении во всех видах общественного транспорта,  общественных местах, закрытых помещениях общественного пользования, на рабочих местах.
Срок: до отмены режима повышенной готовности
3.3.3. Рассмотреть возможность введения обязанности для работодателей о предоставлении отчетов в рабочую группу по оперативному решению вопросов, связанных с предупреждением завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории пгт Излучинск:
 о ходе вакцинации, о работниках имеющих признаки ОРВИ.
Об отстранении работников, отказавшихся вакцинироваться от коронавирусной инфекции, не имеющим антител после перенесеного COVID-19, и не имеющим медицинских противопоказаний с предложением перевода на удаленную работу.
усиление контроля работодателем за соблюдением самоизоляции работниками:
с лабораторно подтверждённым COVID-19;
контактными с подтвержденным случаем;
имеющим признаки ОРВИ.
Срок 27.07.2021

[bookmark: _GoBack]	3.4.  Главам городских и сельских поселений района :
3.4.1. В целях оперативного реагирования, организации межведомственного взаимодействия, направленного на защиту здоровья жителей рекомендуем внести изменения в положения оперативного штаба (группы), дополнив полномочиями по решению задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также увеличение количества заместителей руководителя оперативного штаба (рекомендации Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры исх. 02-2636 от 18.06.2021).
Срок: 26.07.2021
3.4.2. Во исполнение требований постановления Губернатора округа от 09.04.2020 № 29, от 14.06.2021 №83 просим Вас активизировать работу должностных лиц, по выявлению граждан, нарушающих масочный режим и режим самоизоляции и принятию мер административного воздействия в соответствии с законодательством. особое внимание уделить контролю за деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, организовать мониторинг и анализ вынесения решений судами по ранее составленным административным протоколам.
Срок: ежедневно, до особого распоряжения.

3.5. Рекомендовать начальнику управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскомурайону Журавлевой О.В. на основании разработанного и направленного Департаментом информационных технологий и цифрового развития автономного округа типового регламента утвердить алгоритм действий персонала в случае выявления данными комплексами фактов несоблюдения масочного режима
или повышенной температуры у посетителей, работников выше названных организаций.
Срок: до 26.07.2021.
3.6. Рекомендовать начальнику отдела записи актов гражданского состояния администрации района Белоус О.Н. при наличии организационно-технической возможности и соответствующего запроса от молодоженов государственную регистрацию заключения брака проводитьна открытом воздухе на территории, непосредственно прилегающей к зданию, в котором расположен орган ЗАГС, с соблюдением рекомендаций Главного государственного санитарного врача Российской Федерации.
Срок: до отмены п. 4.2 постановления Губернатора автономного округа от 14.06.2021 № 83.

4. О ходе вакцинации от новой коронавирусной инфекции граждан Нижневартовского района.
(Н.А. Шляхтина, А.И. Клюев, Л.А, Иванова, М.Е. Загваздина, А.А. Никишина)

4.1.  Прилагаемую информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать главному врачу БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» Н.А. Шляхтиной, главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Новоаганская районная больница» А.И. Клюеву продолжить проведение вакцинации в населенных пунктах района согласно поданных списков жителей, желающих пройти вакцинацию от COVID-19.
Срок: ежедневно, до особого распоряжения.
4.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района, заместителям главы района  ио заместителю главы района по социальным вопросам  и подведомственным  им учреждениям:
4.3.1. провести разъяснительную работу с сотрудниками о необходимости вакцинации для создания иммунной прослойки и соблюдения мер профилактики распространения новой коронавирусной инфекции в трудовом коллективе.
Срок: до отмены режима повышенной готовности

	5. О контроле за соблюдением ограничительных мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции на объектах строительства и при выполнении ремонтно-строительных работ в условиях эпидемиологического неблагополучия.
(А.А. Никишина, главы городских и сельских поселений)
Решили:
5.1. Прилагаемую информацию принять к сведению.
5.2. Начальнику отдела по развитию жилищно-коммунального комплекса, энергетики и строительства Канышевой М.Ю. в целях контроля за соблюдением ограничительных мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции на объектах строительства в условиях эпидемиологического неблагополучия, разработать Планы-графики проверок и организовать их исполнение. При выявлении нарушений принимать меры в соответствии с законодательством. Информацию с приложением фото материалов направлять в муниципальный оперативный штаб.
Срок: 27.07.2021.

	6.	Об исполнении ранее принятых муниципальным оперативным штабом по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) решений.
 (Прусс А.И.)
Решили:
 Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные протоколами Оперативного штаба:
Всего, по состоянию на 22.07.2021 состоялось 26 заседаний, на которых дано 322 поручения, из них 251 исполнены, по 82 поручениям установлен срок до особого распоряжения.
Сегодня предлагаем к снятию 11 поручений протокола Оперативного штаба от 15.07.2021 № 25, сроки по которым истекли.

По итогам заседания муниципального оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID – 19)
Всем ответственным исполнителям данного решения представить в установленные сроки служебные записки по исполнению поручений (с указанием качественных и количественных показателей) на имя Главы района, руководителя муниципального штаба, а также направлять информацию в формате Word с приложением фото материалов на адрес электронной почты: prussai@nvraion

Глава Нижневартовского
района, председатель
муниципального
оперативного штаба      	 ___________Б.А. Саломатин
11